Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_29_»_________мая 2025__________ г. N__5350___
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Об установлении публичного сервитута

В соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, решением Курганской городской Думы от 26.09.2016 г. № 188 «О структуре Администрации города Кургана», на основании ходатайства АО «СУЭНКО» об установлении публичного сервитута от 21.04.2025 г. Администрация города Кургана постановляет:

1. Утвердить схему расположения границ публичного сервитута на кадастровом плане территории общей площадью 21 кв. м, в том числе:

на землях в границах кадастрового квартала 45:25:020408 площадью                  14 кв. м;
на части земельного участка из земель населённых пунктов с кадастровым номером 45:25:020408:53 с разрешенным использованием: для размещения десятиэтажного многоквартирного жилого дома со встроенно-пристроенными магазинами, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, 5 мкр., позиция 7.
2. Установить в интересах акционерного общества «Сибирско-Уральская энергетическая компания» (ИНН 7205011944, ОГРН 1027201233620) публичный сервитут в отношении земель в границах кадастрового квартала 45:25:020408, земельном участке с кадастровым номером 45:25:020408:53 в соответствии со схемой расположения границ публичного сервитута на кадастровом плане территории, утверждаемой согласно пункту 1 настоящего постановления, для размещения объектов электросетевого хозяйства, их неотъемлемых технологических частей, необходимых для организации электроснабжения населения, подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения – линии электропередачи (КЛ-0,4 кВ от БКТП-1054 до РЩ-0,4 кВ телекоммуникационного оборудования 5 мкр-н).
3. Публичный сервитут устанавливается сроком на 49 (сорок девять) лет и считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
4. Порядок и правила установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, определены постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».

5. График проведения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, принять согласно графику работы АО «СУЭНКО», в соответствии с действующим законодательством.

6. АО «СУЭНКО»:

1) обеспечить в порядке, установленном действующим законодательством, заключение с правообладателями земельного участка соглашения об осуществлении публичного сервитута;

2) обеспечить внесение платы за публичный сервитут в отношении земель, земельного участка, определенной в соответствии со статьёй 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации;
3) приступить к осуществлению деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут, со дня заключения соглашения о его осуществлении, но не ранее дня внесения сведений о публичном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости и после внесения платы за публичный сервитут в соответствии с настоящим постановлением;
4) использовать земли и часть земельного участка, указанные в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с требованиями статьи 42 Земельного кодекса Российской Федерации;

5) привести земли и земельный участок в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использования, в срок не позднее, чем три месяца после завершения деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут.

7. Департаменту архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления направить его копию:

- обладателю публичного сервитута – АО «СУЭНКО»;

- в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области.
8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.kurgan-city.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана Юшкову Н.В.
Заместитель Главы города Кургана                                                        С.В. Романов

Пуерова Наталья Сереевна
(3522) 42-86-83 доб. 633#